

















SHENIMET SH®'EGUESE

Informacion i pérgjithshém
Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasgyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 80)
. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe transaksionet ekonomike te veta.
. Parimi i vifimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone eshte e siguruar, pa plan per nderprerje te aktivitetit
. Kompensimi: midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka , midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka kur lejohen nga SKK.
. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te gene te garta dhe te kuptushme
per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare jane hartuar per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e PF eshte e siguruar pasi s'ka gabime materiale duke zbatuar parimet meposhteme:
- Parimin & paragitjes me besnikeri

- Parimin & perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen & mbivleresim te gellimshem
- Parimin & plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gqendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin & krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" { hyrje e pare , dalje e pare.(SKK 4: )
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes {dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne bilanc me kosto minus
amortizimin € akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:} njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode te amortizimit te A Agj.M
metoden & amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato
te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht : Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur, Pajisje informatike

me 25 % te vleftes se mhetur, Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ka percaktuar si metode ate lineare me normen 15 % ne vit.

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare

Aktivel monelare né valute jané vierésuar me kursin fundit & vitit perkatésisht per Euro = 120.76 lek ,
per usdh = 106.54 lek, per Gbp = 143.95 lek dhe per Chf = 116.82 leke .

3 Té drejta té arkétueshme
3.1 Nga aktiviteli | shfrytézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime 826,202,441
3.4 & tera
> Tvsh e zbritshme 20,025,204
> Gjobe e fituar ne gjyq 554,540
> Pagese teper ne dogane 97,412
> Huadhenie afatshkuter 60,380,000

81,057,156
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| - (TIVET AFAT SHKURTERA (vazhdim)

4 I~ventarét
4.4 wmallra per rishitie
> Barna, medikamente

> Malira te tjera me tvsh
Mallra ne magazine doganore

4.4

5 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

5.1 Parapagime furnitore vendas
5.2 Parapagime furnitore te huaj

5.3

Shpenzime te periudha te ardhshme

Il DETYRIMET DHE KA™'TALI

13 Detyrime afatshkurtra:
13.4

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

> Furnitoré pér malira, produkte e shérbime

1,150,214,8%4

21452 Suy

44,97 44R

24,333,682

3 RR4,388
1,103,238

29,727,308

1,228,168,962

13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
> Paga dhe shpérblime 258,050
> Sigurime shogérore e shendetesore 1,610,536
1,868,586
13.8 Té pagueshme per detyrimet tatimore
> Tatim mbi fitimin 8,573,048
> Tatim mbi te ardhurat personale §14,326
7,487,372
28 Fitimi {Humbia) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit 222,353,533
e Shpenzime te pa zbriteshme 37,218,841
Fitimi tatueshem 259,570,374
+ Tatimi mbi fitimin 38,935,556
¢ Fitimi neto 183,417,977
v Pasgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimegve
1.1 Té ardhura nga aktiviteti i shfrytc " mit:
> Te ardhura nga shitja e mallrave 4,141,608,464
> Te ardhura nga gerate 3,696,000
> Te ardhura nga shitja e AAM-ve 3,804,200
> Te ardhura nga autofaturimi 1,826,550
Gijithsej 4,150,935,214
2.2 Amortizimi gjithsej eshte llogaritur sipas tabeles se meposhtme:
Shtesa Pakésime

Shuma né celje

Shuma né mbyllie

Nr Emértimi & ushtrimit  PAmartizimi vietor | Té tjera | AA tee shitura Té tiera te ushtrimit
1|Ndertesa 242,04:,4:5_5 o 4,337,777 B 266,379,032
2|Makineri e pajisje 103,577,165 32,684,315 12,459,573 - 123,801,907

- Makineri e pajis|e 32,272,209 7,949,312 1,927,615 38,293,906

- Mjete transporti 71.304.956 24.735.003 10.531.958 85 .508.001
3|AAM té tjara, 61,590,872 6,653,432 - 10 744 240 58,029,420
- Pajisje zyre 30784 110 4.646.601 29270 282

- Pajisje Informative 30.836,710 2,008.832 28.759.138
Giithsej 407,209,248 53,575,521 - 2 148,210,259




2.3 Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit:
- "Shpenzime € tiera nga veprimtarité e shfrytézimit” perhahen nga:

1 Energji elektrike 8,180,210

2 Trajtnime te pergjithshme 2,191,860

3 Trajtime te pergjithshme -autofaturim 1,826,550

4 Sherbime doganore 2,275,113

5 Shpenzime amballazhi 368,715

6 Mirémbajtje dhe riparime 6,286,092

7 Mirémbajtje IT 370,484

8 Sigurime 1,903,774

9 Sherbime informatike 1,188,201
10 Te tjera - tvsh rregullim 1,477,270
11 Shpenzime kancelarie, etj 1,755,570
12 Sherbime pastrimi 166,248
13 Iso, licensa , vlersime , etj B 136,185
14 Personel nga jashte njesise, roje prival 8,220,000
15 Publicitet, reklama 14,548,941
16 Transferime, udhetime, dieta 1,505,475
17 Shpenzime post telefoni 1,964,375
18 Shpenzime transporti 10,975,000
19 Tarifa rruge T 261,040
20 Taksa te automjeteve 339,611
21 Shérbimet bankare 5,575,270
22 Taksa e tarifa vendore 1,749,626
23 Tarifa, pufla e pagesa AKBPM 5,897,834
24 Subvencione e sponsorizime 426,147
25 Pritje e perfagesime e shpenzime pere 1,573,106
26 Vlera kontabel AAM te shitura 8,915,930
27 Nxjerrje jashte perdormit mallra 51,057,876
28 Shpenzime per nxjerrje j.perdorimit 833,957
29 Kuota e shpenzim peridh meparshme 2,816,214
30 Gjoba e demshperblime 926,492

31 Shpenzime te tjera rrjedhese

- Materiale , mallra falas, etj me fatur 3,251,142
- Shpenzim te ndryshme, marketing ¢ 2,187,893
- Shpn te ndryshme rrjedhesePritje p¢ 14,550,313
- Shpenzime per mbyHje klient re 5.163.192
Gjithsej T 170,300, 2
Shpenzimet e pazbritshme perbehen nga:

Viera e AAM te shitur nen viere te mbe 5,275,935

Shpenzime amortizimi panjohura 4,603,389
Pritje e percjjellje te panjohura 1,258,485
Gjoba e demshperblime 926,492
Shpenzime te tjera rrjedhese 25,152,540

37,216,841

v SHENIME TE TJERA SHPJEGUESE
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